
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.445  67Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 341 DE 20 DE JUNHO DE 2023
Servidor: GERALDO AFONSO DE VASCONCELOS CARDOSO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula: 33510/ 1
Período de Gozo: 06.07.2023 a 03.09.2023
Referente aos Triênios: 27.12.2002 a 26.12.2005 (30 dias restantes) e 
27.12.2005 a 26.12.2008 = 30 (trinta) dias iniciais.

Protocolo: 953666

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 343 DE 20 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
n° 035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
 -O Processo nº 2023/577234, de 18/05/2023;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR HUGO DUARTE DAS CHAGAS , matrícula nº 
5961450/ 1 , ocupante do cargo de Supervisor Museológico, como Fiscal 
da prestação de serviço a esta Secretaria de Estado de Cultura-SECULT, 
realizada pela empresa ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A, inscri-
ta no CNPJ n.º 86.781.069/0001-15, que promoverá o curso “Advogados 
Públicos e a Nova Lei de Licitações – Temas e Novidades que devem ser 
conhecidas por assessores e profissionais do controle”, na Cidade de Brasí-
lia/DF , no período de 19 a 21 de junho de 2023, tendo como beneficiários 
os servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR(A)
INGRID REGINA LOBATO LIMA, matricula nº 7003581/1, CPF: 000.525.572-43, ocupante do cargo de Assessor 

Especial ll.
LUCAS DE SOUSA FERNANDES, matrícula n°.5969765/ 1, CPF: 001.705.542-36, ocupante do cargo de Assessor.

LUCIANA DOS SANTOS BEZERRA, matrícula n°. 54186957/2, CPF: 641.466.772-20, ocupante do cargo de Secretário 
de Diretora.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 953391
PORTARIA nº 345 de 21.06.2023
Processo nº 2023/639921
Servidor: ABÍLIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO
Matrícula: 5891119/1
Cargo: Assistente Cultural
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pela profissional IRACEMA JESUS 
DE OLIVEIRA, contratada para Apresentação Musical –– GRUPO CULTURAL 
FRANCISCO OLIVEIRA, no evento do Tribunal de Contas do Estado - TCE, 
junto com a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS, que ocorreu no dia 05 de Junho de 2023, no Boulevard das Feiras, 
na Estação Das Docas.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 953396
SUBSTITUIR FÉRIAS TITULAR
PORTARIA nº 347 DE 21.06.2023
Processo nº 2023/637091
Servidora: PRISCILA EVELLEM DAS CHAGAS DA COSTA
Matrícula: 80845860/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Responder pela DIREÇÃO DO TEATRO DA PAZ /SECULT, durante 
as férias do servidor titular, DANIEL FREITAS DE ARAÚJO, matrícula nº 
55588420/ 4.
Período da designação: 03.07.2023 a 01.08.2023 (30 dias)

Protocolo: 953670

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 389/2020 DE 29.10.2020
Servidor(a): VALDIR MÁRTIRES COELHO
Cargo: Consultor Jurídico
Matrícula: 31470/1
Período de gozo: 17.11.2020 a 16.12.2020, 30 (trinta) dias

Período Aquisitivo: 09.05.1995 a 08.05.1988.
Processo:2020/848681
Autoridade que designou : BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT
ONDE SE LÊ:
Período de gozo: 17.11.2020 a 16.12.2020, 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 09.05.1995 a 08.05.1988.
LEIA-SE:
Período de gozo: 17.11.2020 a 16.12.2020, 30 (trinta) dias
Período Aquisitivo: 09.05.1998 a 08.05.2001.

Protocolo: 953392

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 344 de 20.06.2023
Servidora: EMANUEL JOSE FRANCO FERREIRA
Matrícula: 30198/1
Cargo: DIRETOR - MAS/SECULT
CPF: 039.891.002-20
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030............................................R$ 2.500,00
Natureza da despesa: 339039..........................................R$ 3.000,00
Ordenador de despesa: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 953636

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 342 de 20.06.2023
Processo n°: 2023/698007
Servidor: IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722/2
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 22 a 23/06/2023
Objetivo: Realizar a cobertura jornalística do lançamento oficial do 41º 
Festival do Abacaxi, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 953409
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº346 DE 21 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de n° 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de dezembro 
de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2023/654753, de 
06.06.2023,
R E S O L V E:
I - CONCEDER, à servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula 
nº 32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural- 
Biblioteconomista, Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
50%, a contar de 01.06.2023, até ulterior deliberação.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 01.06.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 21 de Junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 953385
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 018/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/453143
OBJETO: PROJETO CULTURAL 94 ANOS DA ASSEMBLEIA DE DEUS EM 
MARI- TUBA E ÁREA METROPOLITANA 2023
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS)
ASSINATURA: 14/06/2023
VIGÊNCIA: 16 A 19/06/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO ATIVIDADE: 8841
FONTE DE RECURSO: 01500000001- 011659(RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158841
PI: 23DEF570162
AÇÃO: 288965
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
FISCAL DO CONVÊNIO: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS – MATRÍCULA 
Nº. 32280/1
ENTIDADE: IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS METROPOLITANA 
CNPJ: 37.591.391/0001-76
ENDEREÇO: RUA DA PROVIDÊNCIA, 284, LOTEAMENTO TUCANO QUADRA, 
ICUÍ GUAJARÁ-ANANINDEUA/PA CEP: 67125-290
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 953147


